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A BILL FOR 

An Act relating to the filing date of the elderly or disabled 

property tax credit, providing fer the recovery of erconeous 

payments, and providing an effective date. 

BE IT ENACTED BY THE GENSRAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA: 

TLSB 7845HV 72 
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S.I'. fl.F. 

1 Sect eon 1. Sect,on 425.20, unn~mbe~ed paragr~ph 2, Code 

2 1987, is ame~ded to read as follows: 

3 A claim for credit for property taxes aile s~all ~ot be paid 

4 c~ allowed ~~~le5s the claim is actLally tiled w~(h the co~nty 

5 treasure: be~ween January 1 dnd ~tli, JUlIe 1, both dd~es 

G i!:clusive, immediat.ely preced:~ng the f~scal year during Wi1ic:h 

7 the ?roperty taxes are due and, with the excepr~orl of a cla:m 

8 filed on behalf of d deoeased claimanc by :he claimant's "egal 

9 guardian, spouse, or attorney, or by the exec~tor or 

10 administrator of the claimant's es:ate, cc~ta~ns an affidavit 

21 of the claimant's intent to occ~py the ~oreestedd ~cr six 

12 months or :no[e dur ing the Lsc,,: year beginning :n the 

13 calendar year in which the claim is filed. ~he county 

14 treasurer shall submit the claim to the director of reven~e 

IS and finance on or before August 1 of each year. 

16 Sec. 2. Sec~ion 425.27, Cede 1987, is amended ~o cead as 

17 tollows: 

18 425.27 AUDI'r OF CLAI~. 

19 ~f on the audit of a claim ~or credit or :e~mbtirSement 

20 l:nder this division, the di~ec~or deterrnine~ the a~ount of tne 

21 claim to have been incorrec:ly calc~lated or :~d[ the clai~ :s 

22 ~ot allowabie, the director shai: recalculate the claim ana 

"3 notify the claimant of the :ecalculat~on or de~Lac and the 

24 reasons for The director shall not ad:us: a ciaim aEter 

25 three years from October 31 o~ the year 1n whiCh the claim was 

26 filed. If the claim for rei~b~rseme~t has bce~ paid, t~e 

27 a~ount ~ay be recovered by assessmerlt in the same nanne~ thal 

28 income taxes are assessed ~nde[ sections 422.26 a~d 422.30. 

29 ~f the cla:~ for credit has been ?aiG, the direc~Jr Shd~J qive 

30 ~otj.ficatio:l to the cldi~ant and the county trea5u~er ljf the 

11 recalculation Or de~ial of the claim a~~ the cou~ty ~reas~rer 

32 shali proceec to collect the ~ax owed in :he same ~an~er as 

33 other property taxes due and payaole are c02_1ected_,_if the 

34 E~:.p~~~which the credit was~d"ted is still cwned ~,he 

35 s:Ia~ma!1t2. and repay the amou~t to tile cHect:)[ upon 
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S.F. ____ H. F. ~ ~ )] 2 

the property o~ wh:ch the credit "w~_r~nte? 

____ ----' ........ _t_h~e claImant, the amount may be_ recovered J rom 

assessment in the same ~anner t~at inccme 

4 taxes are assessed under section 422.26 and 422.30. The "--- - ---
S recalculation of the claim shae: be final unless appealed as 

6 provided in section 425.31. Section 422.70 is applicable WIth 

7 respect to this division. 

8 Sec. 3. Section 1 of this Act applies to ciaims filed on 

9 or after January 1, 1989. 

10 Sec. 4. This Act, being deemed of immediate importance, 

11 takes effect upon enactment. 

12 EX?~ANA~ION 

13 This bill provides that a claim of credIt ~or elderly or 

14 disabled property taxes mus: be :iled wi~h the county 

15 treasurer between January 1 and ~une 1 Eollowi~g the end of 

16 the base year . 

.. 17 The bill also provides for the collection cE credit 

• 

18 payments which are erroneously paid. An erroneous payment may 

19 be collected through a property tax assessment it the property 

20 1S still owned by the claimant or by an inco~e tax assessment 

21 if the property has been sold. 

22 This Act 1S effective upon en~ctmenr.. 

23 SIMILAR TO HS3 577 (LSB 7845HC) 
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HOUS;:; PILE 2T87 
FISCAL NOTE 

P~QJf;S'Y'ED 13Y PJ::?:U:S£N'i'!\':'~VE COOP2R 

7n cOffip~ia~ce ~i~h ~ 

for hOUSe FILE 2287 
:~ developir.g this 
nureau LO memGcrs 0{ 

This bill relatEs 
credit RIlci provides 

Sec:.iu:1 amends 

~~:t[C~ recu~st ~ecclvcci ?cbrua:y 18, :98B, a fisc~: note 
~s he-::-ehy s;Jbrr.it~e<.1 pursua:l:: t:J ,Jd!.nc ~u2e 17. Dat..: ~sed 
fi~;Cd~ :"':Qte are avc1: ~.1blP. f~'om the !....ei~j c;lative Pi~;C3: 

the i.cgisLa~ure upo~ requ~st. 

to the fiLin~ cat~ of the eLderly or disabled ?rop~~:y tax 
fOt" the recovery of erroneous paymei'l::'s. 

Section 425.20, Iowa Code to a~low a cia~m ;0= crcd~t for 
?rOpt~rty i:dXC$ due tG bo:: paid if t~e c1.:1im is filed wi~,h the CCi::-I::Y ~:-edSLi!-e~ 
between ~anuary 1 and June ~. 

Section 2 amends Section 425.27, Iowa Code to allow an erroneccs credi: 
paYr.'Icni:. to 
s::ili (lwncC: 
he en soia. 

be collected through & p~o?e~:y tax assess~ent if the proper~y is 
by the claimsnc: or by an income tn A a~S8$$went if t~le ?rope(";.y has 

Scct~ons 3 and 4 
c~ cfter Jsn~a~y 

~:';cal Effect: 

st3te th&.l 
:.., ~989, 

Section 1 of this Act appl~es to r.laims £:180 on 
an~ makes this Act effEctive upon enact~ent. 
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Local Go ... ernm~nt: Bisignano. Cha.ir; Daggett and NorrgArd. 

Passed House, Date 
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1 An Act relating to the filing date of the elderly or disabled 

2 property tax credit. 

3 BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA: 
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S.F. ____ Ii.F. 

1 Section 1. Section 425.20, unnumbered paragraph 2, Code 

2 1987, is amended to read as follows: 

3 A claim for credit for property taxes due shall not be paid 

4 or allowed unless the claim is actually filed with the county 

S treasurer between January 1 and a~%y ~ 1, both dates 

6 inclusive, immediately preceding the fiscal year during which 

7 the property taxes are due and, with the exception of a claim 

8 filed on behalf of a deceased claimant by the claimant's legal 

9 guardian, spouse, or attorney, or by the executor or 

10 administrator of the claimant's estate, contains an affidavit 

11 of the claimant's intent to occupy the homestead for six 

12 months or more during the fiscal year beginning in the 

13 calendar year in which the claim is filed. The county 

14 treasurer shall submit the claim to the director of revenue 

15 and finance on or before August 1 of each year. 

16 EXPLANATION 

17 This bill provides that a claim of credit for elderly or 

18 disabled property taxes must be filed with the county 

19 treasurer between January I and June 1 following the end of 

20 the base year. 
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HOUSE FU,e; 2287 

AN ACT 

R!:LATUlG TO THE f'If,ING DATE OF' 1'H£ t;I,DERI;, OR DISABLJ::D 

PROPERTY TAX CREOI'l', PROVIDING POR TII& REC'..oVf':R't OF 

ERRmU:QUS PAYHI:":N1'S, Arm l'ROVIDING All EFfECTIVE DATE';' 

hI-: IT ENACTED BY THI!' GEtlEHl\I, ASSEXBI,1 OF' TUt: STATB OF IO'I"IA; 

Section 1. Section 41~.20. unnumbered p.Hd9raph 2, Code 

1987, is amended to read as rollo~$: 

A claim for credi t EOI' property taxes due shalll not be paid 

or allo""€ld unl~$il t11C didrn is actu<lIlly fi.led with the county 

t,ed!iIHer hetween ,Janudcy 1 dnd dtlly ~.~ 1, both dales 

i:)clu:oive, itnlltcliL'Hely [Hl"Cedin9 the flscdl year during whi.ch 

C1f! pl'op~rty ta:<C!l <lre due ,lnd. with the e-xceptior\ of a claim 

flied on b~half of .:J deceased l~l.'lItlant by the clai.mant.'s le9~\1 

qUdrdidn. apouse, or aU,orney, or by the ex('cutor or 

• fI 
Hou~e .'i le 2287. p. 2 

~dministrator of t~e claimant's ~state, contains ~n affidavit 

of the clitimant's intent 1:0 occupy the hOl'llGstoad for six 

months or more durin\} the fl5c.al year beginninq in the 

calendar year in which UlU chin is t i.ied. The county 

tr~dsurer shall submit the claim to the director of revenue 

and finance on or before Auqust l of each Ve'ar. 

Sec. 2. Section 425.27, Code 1987. is a~ended to read as 

follows: 

42S.27 AUDI~ OF CLAIM. 

If On the audit of a claim ror credit or reimbursement 

under this division, the director d('ter~ines the a~ount of the 

claim to have been incorrectly calculated or that the clairtl Is 
not <lliowabla, tht! director shall recalculate the clairo. and 

notify the claimant of the recalculation or denidl and the 

reasons for Lt. The director shall not adjust a claim after 

three years froll October 31 of the year in whi.ch the claim .... as 

filed. If the clalm for reimbursement .las been paid, the 

amount may be recovered by assessment in the same lI1anner that 

income taxes are asse~sed under section5 412.26 and 412.JO. 
It the claim for credit has been paid, the director shall give 

notification to the claimant lind the county treasurer of the 

rpcalculation or denial of the clai~ and the county treasurer 

:,h,ll1 proceed to collect the lal( o .... ed in the S<lme i:'ICionner iI:;' 

other property taxes due ,lnd payable are collccted!...~~ 

~~~~o" IoItUCh the.~£redit ."1~~...!l..E..ant~d is st.!t!_...2~!'_~~~! 
£~.aiman~!. c\n..J repay the amount to the director upon 

collt!ction. !.!.....!.he .. ~.~.~i'. on vh!.ch the c~~dit ~~.~.!l~.'!<i 

is.~~t~owned .~i:._~,!!.!L£!~tl"Ian~J. .~he a~2..~~~~.be re£Qyered !.£.2.!:! 
~~£~.~ .. ~~~Y asses~~~nt i.!1 .. ~~~!!1!...~nner .~.~.!!'~ 
~.:\~'£':!""~.!L_a:;.sp.!!~~~ .. unde£.._!.~ct iQc:'!! .. 4 2 2 !..~~ •• ~!'~.?.!~.:.. ·r-he 

rec.dculation ot t.he clail'l\ shall hI! flll.ll unless appealed as 

pl'ovided i.n section 425.31. Section 422.'/0 i:;. applicable wtth 

r~5pect to thts division. 

Sec. ). Section 1 of this Act appli~s t.o clalms filed on 

or J.fl,~r Janu~rV 1. 1989. 
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'" '" ()O 
~ 



House File 2287, p. 3 

Sec. 4. This Act, being deemed of immediate importance, 

takes effect upon enactment. 

DONALD D. AVENSON 

Speaker of the House 

JO A.,.-.N Z IM)>lERMAN 

President of the Senate 

I hereby certify that this bill originated in the House and 

AS known as House File 2287, Seventy-second General Assembly . 

App,oved tirt d 

~ERRY E. BRANSTAD 

Governor 

JOSEPH O'HERN 

Chief Clerk of the House 
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